
Věštění z důchodové koule
Mgr. Ing. Dominik Stroukal, Ph.D.



Bude na důchody?





STÁT ROSTE

0

100

200

300

400

500

600

700

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Skutečné výdaje SR v cenách roku 1993



DLUHOVÁ 
BRZDA

0

50

100

150

200

250

300

2022 2032 2042 2052 2062 2072

%
 H

D
P

Dluh (základní scénář) Dluh při nulovém reálném dlouhodobém úroku

Hranice dluhové brzdy dle Zákona č. 23/2017 Sb.



STRUKTURÁLNÍ 
PROBLÉM



PROČ KONSOLIDACE? 

• Kdo se při pandemii COVID-19 nejvíce zadlužil? 

-22%

-11%
-7% -5% -5% -4% -2%

5% 7% 7% 7% 8% 8% 8% 9% 10% 11% 11% 12% 12% 12% 15% 15% 15%
20%

33% 35%

47%

116%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

P
ro

ce
n

tn
í z

m
ěn

a 
za

dl
už

en
í 

Procentní změna v zadlužení zemí EU (2019 vs. 2022)
Zadlužení v % HDP:

CZE 44,1 %   /  EST 18,4 % 

Zdroj: Vlastní kalkulace.



Je to o lidech







• Spotřeba +2,7 %, vláda + 1,6 %, inflace 2,7 %, reálné mzdy + 3,6 %



1,4 % za 2024, 2,6 % za 2025 (MF)



IMF: 0,7 % a 2,0 % (ale nižší inflace)

• Horší než EU



-0,5

0

0,5

1

1,5

2

2022 2023 2024 2025 2026 2027

GDP in Germany (real, yoy, %)







Sněmovna 
10/21

Vláda 
12/21

Obce a 
senát 
9/22

Prezident 
1/23

Ďura
Eurovolby 

6/24

Senát a 
kraje  
9/24

?

Sněmovna 
10/25

?





@stroukal


